Дело № 1-194/2025

УИД 02RS0003-01-2025-003895-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 22 августа 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственных обвинителей ФИО27, ФИО11, 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката ФИО25,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не состоящей в браке, на иждивении имеющей одного малолетнего ребенка не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, фактически проживающей по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, судимой, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Майминским районным судом Республики Алтай по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 256-ФЗ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту – Закон № 256-ФЗ) дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий. 

В соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 256-ФЗ материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом № 256-ФЗ. 

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 3 Закона № 256-ФЗ право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 6 Закона № 256-ФЗ материнский (семейный) капитал устанавливается в размере 466 617 рублей при условии, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникло до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> включительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Закона № 256-ФЗ размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. В таком же порядке осуществляется пересмотр размера оставшейся части суммы средств материнского (семейного) капитала.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона № 256-ФЗ распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 Закона № 256-ФЗ, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом № 256-ФЗ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 10 Закона № 256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям на улучшение жилищных условий, то есть на приобретение жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. 

В соответствии с ч. 6 ст. 10 Закона № 256-ФЗ средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей.

ФИО1 в соответствии с Законом № 256-ФЗ на основании решения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (далее по тексту – УПФР в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в связи с рождением второго ребенка ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-12 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в размере 466 617 рублей 00 рублей. 

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у ФИО1, находившейся на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть на хищение средств федерального бюджета в размере 466 617 рублей 00 рублей, передаваемых в бюджет Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (далее по тексту – ОПФР по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>) на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных Законом № 256-ФЗ, путем заключения договора целевого (ипотечного) займа на приобретение у своей матери ФИО3 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, заранее не намереваясь передавать матери денежные средства в счет выкупа указанных долей в праве.

Непосредственно после этого, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть на хищение средств федерального бюджета, находясь в помещении жилого 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения средств материнского (семейного) капитала путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в УПФР в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай о понесенных расходах на улучшение жилищных условий своих несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате ее незаконных действий ОПФР по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> будет причинен крупный материальный ущерб и желая этого, злоупотребляя доверием своей матери ФИО3, предложила продать ей и её несовершеннолетним детям ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., находящиеся в собственности матери 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, за сумму в размере 700 000 рублей, из которых стоимость жилого дома равна 500 000 рублям, а стоимость земельного участка равна 200 000 рублям, заранее не намереваясь передавать своей матери ФИО3 денежные средства за приобретаемые 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, введенная в заблуждение ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях последней, ФИО3 согласилась на ее предложение.

Затем 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 09 часов по 17 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение средств федерального бюджета, действуя с теми же мотивом и целями, находясь в помещении офиса кредитно-потребительского кооператива «Городская Сберкасса» (далее по тексту – КПК «Городская Сберкасса»), расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 1, заключила с КПК «Городская Сберкасса», материалы дела в отношении сотрудников которого выделены в отдельное производство, договор целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К, согласно которому КПК «Городская Сберкасса» передает ФИО1 в качестве займа денежные средства в размере 500 000 рублей для улучшения жилищных условий семьи ФИО1 посредством приобретения 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 09 часов по 17 часов в помещение офиса нотариуса ФИО13, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение средств федерального бюджета, действуя с теми же мотивом и целями, действуя от своего имени и от имени своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО2, заключила со своей матерью ФИО3, не осведомленной о её преступных намерениях, введенной ею в заблуждение относительно реальности ее намерений, договор купли-продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, п.3.3 которого содержал сведения о проведении расчёта за земельный участок в полном объёме до подписания договора и о производстве оплаты за жилой дом суммы в размере 500 000 рублей в течение 6 месяцев с момента регистрации перехода права собственности за счёт заемных средств, передаваемых ФИО1 КПК «Городская Сберкасса» в соответствии с договором целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Затем в один из дней в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 09 часов по 17 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение средств федерального бюджета, действуя с теми же мотивом и целями, предоставила вышеуказанный договор купли-продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в офис КПК «Городская Сберкасса», расположенный по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 1, после чего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сберегательный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый на имя ФИО1 в подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с расчетного счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащего КПК «Городская Сберкасса» и открытого в Горно-Алтайском отделении 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ул. ФИО14, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, осуществлен перевод денежных средств в размере 500 000 рублей. Непосредственно после этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 сняла с указанного сберегательного счета наличные денежные средства в общей сумме 497266 рублей 00 копеек в подразделении ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, которые вернула сотруднику КПК «Городская Сберкасса», а не передала их своей матери ФИО3 во исполнение договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов по 17 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение средств федерального бюджета, действуя с теми же мотивом и целями, получила в КПК «Городская Сберкасса», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 1, справку о размерах остатка долга за пользование займом в сумме 500 000 рублей и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов до 17 часов 15 минут направилась в УПФР в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, куда предоставила заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с просьбой направить средства государственного сертификата на материнский (семейный) капитал МК-12 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, выданный на основании решения УПФР в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай за 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в счет погашения долга по договору целевого (ипотечного) займа, якобы предоставленного КПК «Городская Сберкасса» на приобретение 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при этом внесла в бланк заявления сведения о том, что она получила в КПК «Городская Сберкасса» займ в размере 500 000 рублей, приобрела за счет данных средств у своей матери ФИО3 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по вышеуказанному адресу, тем самым понесла расходы на улучшение жилищных условий своих детей, приложила к данному заявлению копию договора целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, подтверждающего перечисление КПК Городская Сберкасса» суммы займа на ее сберегательный счет, справку о размерах остатка долга за пользование займом в сумме 500 000 рублей от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, выписку из единого государственного реестра недвижимости, свидетельствующую о приобретенных ею и её несовершеннолетними детьми ФИО2, ФИО2 правах на указанное недвижимое имущество, тем самым сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения работникам УПФР в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай о понесенных расходах в целях улучшения жилищных условий своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО2 за счет целевого (ипотечного) займа, который она фактически не получала.

На основании предоставленных ФИО1 документов УПФР в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай принято решение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> об удовлетворении заявления последней о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и направлении их на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение жилого дома и земельного участка перед КПК «Городская Сберкасса» в размере 466 617 рублей 00 копеек, в связи с чем 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> осуществлено перечисление денежных средств в размере 466 617 рублей 00 копеек с расчетного счета ОПФР по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальном банке по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Главного Управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на счет КПК «Городская Сберкасса» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в Горно-Алтайском отделении 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ул. ФИО14, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в счет погашения ранее выданного ФИО1 целевого займа. 

Затем ФИО1 в один из дней в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 08 часов до 17 часов 00 минут явилась в офис КПК «Городская Сберкасса», расположенный по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 1, где получила наличными денежные средства в размере 466 617 рублей 00 копеек, из которых КПК «Городская Сберкасса» удержал 100 рублей в качестве вступительного взноса в кооператив, 2000 рублей – паевой взнос и 1270 рублей – проценты за пользование займом, а также оплатила услуги ООО «Губерния» по сопровождению сделки купли-продажи указанного недвижимого имущества в сумме 25000 рублей, а оставшиеся денежные средства расходовала на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 похитила денежные средства материнского (семейного) капитала в сумме 466 617 рублей 00 копеек, что повлекло за собой причинение материального ущерба Российской Федерации в лице ОПФР по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в крупном размере, которыми распорядилась по своему усмотрению на цели, не предусмотренные Законом № 256-ФЗ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении обозначенного выше преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии полностью установленной и подтверждающейся исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаниям подсудимой ФИО1, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она приехала в офис КПК «Городская Сберкасса» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, за консультацией по порядку заключения договора целевого займа с привлечением средств материнского (семейного) капитала. В ходе консультации представитель КПК «Городская Сберкасса» пояснил ей, что средства материнского (семейного) капитала можно направить либо на приобретение жилого дома, либо на строительство жилого дома в случае, если у неё имеется в собственности земельный участок. Так как у неё не имелось в собственности земельного участка, она решила выбрать первый вариант – приобрести жилой дом. Представитель КПК «Городская Сберкасса» пояснил ей, что если она хочет приобретать на средства материнского (семейного) капитала жилой дом, то нужно сначала найти подходящие для приобретения варианты домов. Не найдя подходящего для приобретения дома, она подумала о том, что можно обналичить средства материнского (семейного) капитала, заключив фиктивный договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, со своей матерью ФИО5 (ФИО28) Н.А. Спустя пару дней после консультации с представителями КПК «Городская Сберкасса», она приехала в дневное время в гости к своей матери – ФИО15, которой предложила продать ей и её несовершеннолетним детям ФИО10 и ФИО6 свою долю в праве собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Она изначально не намеревалась в случае получения займа отдавать матери оплату за дом и земельный участок, но об этом при разговоре с ней она не сообщила. Она пообещала матери, что как только получит средства займа на приобретение дома, отдаст ей денежные средства за дом, оплату же за земельный участок будет производить постепенно. С матерью ФИО15 они условились на сумму в размере 700000 рублей, из которых 500000 рублей будут предназначаться за дом, 200000 рублей за земельный участок. ФИО15 согласилась на её предложение. Затем она прибыла еще раз в КПК «Городская Сберкасса» и самим КПК в лице ФИО9 А.А. заключен договор целевого (ипотечного) займа от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ей предоставлялась сумма займа в размере около 500000 рублей, при этом исполнение обязательства обеспечивалось залогом 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Займ предоставлялся для улучшения жилищных условий посредством приобретения 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилого дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Представитель КПК разъяснил ей, что теперь она должна заключить с матерью договор купли-продажи земельного участка и дома, который нужно заверить у нотариуса, а затем предоставить им. Сам договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, между ней, её несовершеннолетними детьми ФИО2, ФИО2, от имени которых действовала она, и её матерью ФИО15 заключен и нотариально заверен 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай у нотариуса ФИО13 При заключении данного договора для выражения согласия на сделку приезжала сестра матери ФИО16 Представитель КПК «Городская Сберкасса» пояснил ей, что денежные средства в размере около 500000 рублей будут выданы ей примерно в течение месяца после рассмотрения заявления органом Пенсионного фонда РФ.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, КПК «Городская Сберкасса» перечислил денежную сумму в размере 500000 рублей. После того, как деньги перечислены на счет, она совместно с представителем КПК «Городская Сберкасса» сходили до ближайшего банкомата в районе автовокзала 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и сняли их наличными. Данную сумму денег представитель КПК «Городская Сберкасса» забрал себе и сказал, что они будут у него храниться до рассмотрения заявления органом Пенсионного фонда РФ. 

В орган Пенсионного фонда РФ она обратилась лично примерно в середине декабря 2020 года. Орган Пенсионного фонда РФ располагался в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Она предоставила заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и приложила к указанному заявлению пакет документов, в числе которых были копия вышеуказанного договора целевого займа, копия паспорта, копии свидетельств о рождении детей, копия вышеуказанного договора купли-продажи земельного участка и жилого дома. Перечень документов, которые нужно было предоставить в орган Пенсионного фонда РФ, ей назвал представитель КПК «Городская Сберкасса». 

В конце декабря 2020 года орган Пенсионного фонда РФ удовлетворил её заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. В указанный период представитель КПК «Городская Сберкасса» выдал ей на руки денежные средства в размере около 430000 рублей, при этом сумма в размере 30000 рублей удержана ими за оказанные ими услуги. 

Из указанной суммы матери ФИО15 она ни рубля не отдавала, всю сумму истратила сама на различные нужды - продукты питания, одежда, съем жилья, и пр. ФИО15 никакой выгоды от совершенной сделки не получила. Мать периодически спрашивала у неё, когда она отдаст ей оплату за дом и земельный участок, она же ей обещала, что скоро отдаст. Истратив все деньги примерно в апреле 2021 года, она призналась матери о том, что сделка с ней носила фиктивный характер и она не намеревалась ей отдавать деньги. В самом жилом доме по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай она и её несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО2 не проживали. В январе 2025 года дом по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сгорел вследствие пожара и в настоящее время непригоден для проживания. Расписки о получении денежных средств от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО15 по договору купли-продажи недвижимого имущества от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, фиктивные, изложенная в них информация ложная, она матери никакую сумму не отдавала. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 221-229, 245-249, т.3 л.д. 11-13).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1, указала на здание клиентской службы Социального фонда России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (ранее - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай), в который она 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> обратилась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, приложив документы, перечень которых ей указал представитель КПК «Городская Сберкасса». Указала на офис нотариуса ФИО13, располагающийся по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>А., находясь в котором между ней, действовавшей за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2 и её матерью ФИО15 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время заключен и нотариально удостоверен договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Кроме того ФИО1 указала на КПК «Городская Сберкасса», офис которого располагается по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 1, пояснила, что в указанном офисе заключила договор займа, получила на руки наличные денежные средства в размере около 430000 рублей от представителя КПК «Городская Сберкасса». Также указала на отделение ПАО Сбербанк 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в котором она совместно с представителем КПК «Городская Сберкасса» произвела в дневное время в декабре 2020 года снятие денежных средств в размере около 500000 рублей со своего банковского счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, и сразу же отдала их на руки наличными представителю КПК «Городская Сберкасса» до удовлетворения органом Пенсионного фонда РФ заявления о распоряжении средствами материнского капитала (т.2 л.д. 230-240).

В явке с повинной от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 добровольно сообщила об обстоятельствах совершения ею мошеннических действий (т.1 л.д. 13-14).

Помимо признательных показаний подсудимой, виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО26 оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности заместителя начальника юридического отдела ОСФР по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 лично обратилась в АУ РА «МФЦ» с заявлением о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, полагающегося ей в связи с рождением второго ребенка – дочери ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> выдан государственный сертификат серии МК-12 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> государственным учреждением Управлением Пенсионного фонда РФ в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, расположенным по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в рабочее время. Доступные средства материнского (семейного) капитала на момент выдачи государственного сертификата равнялись 466 617 рублей 00 копеек. Заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 466 617 рублей 00 копеек ФИО1 в Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай подано 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Прежде чем обратиться в Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай ФИО1 заключила 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с КПК «Городская Сберкасса» договор целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К. Согласно указанному договору, ФИО1 предоставлена сумма займа в размере 500 000 рублей с начислением процентов за пользование денежными средствами в размере 9,005 %, для приобретения 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилого дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В заявлении о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала она просила направить средства материнского (семейного) капитала в размере 466 617 рублей на улучшение жилищных условий, а именно, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитно-потребительским кооперативом, полученного ею для приобретения 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилого дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. К данному заявлению ФИО1 приобщены подтверждающие документы: копия договора целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К, платежное поручение от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, справка заимодавца о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займов (выдана КПК «Городская Сберкасса»), выписка из ЕГРН. По итогам рассмотрения заявления ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Управлением Пенсионного фонда РФ в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай принято решение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осуществлено перечисление денежных средств в размере 466 617 рублей 00 копеек на счет КПК «Городская Сберкасса».

Поскольку ФИО1 не улучшила жилищные условия, получив средства материнского (семейного) капитала, присвоила себе и истратила их, направив на различные бытовые нужды, Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (ныне Отделение Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>) причинен имущественный ущерб в размере 466 617 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 132-138).

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании, которые полностью аналогичны по своему содержанию показаниям представителя потерпевшего ФИО26 (т.1 л.д. 139-147).

Показаниями свидетеля ФИО9 А.И., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является должностным лицом кредитно-потребительского кооператива «Городская сберкасса» (далее – КПК «Городская Сберкасса»). ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> включена в число членов пайщиков кооператива (исключена 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>). ФИО1 намеревалась получить ипотечный целевой займ для улучшения жилищных условий семьи пайщика посредством приобретения 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилого дома: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Данный дом находился в собственности ФИО3, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., которая приходилась матерью ФИО1 Удостоверившись в отсутствии препятствий для заключения договора целевого (ипотечного) займа, между КПК «Городская Сберкасса» в лице ФИО4 А.А., действующего на основании Устава, и пайщиком ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> заключен договор целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> КПК «Городская Сберкасса» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, офис 1 в рабочее время. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на банковский счет ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> осуществлено перечисление денежной суммы в размере 500000 рублей со счета КПК «Городская Сберкасса» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в подразделении ПАО Сбербанк 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного по ул. ФИО14, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Чтобы ФИО1 обратилась в орган Пенсионного фонда РФ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, сотрудниками КПК «Городская касса» сформирован для неё необходимый пакет документов, в числе которых копия договора целевого (ипотечного) займа, справка об остатках долга, платежное поручение, выписка из ЕГРН. В указанный день, то есть 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 также получена расписка от матери ФИО3 о получении оплаты за приобретение жилого дома в размере 500000 рублей. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в связи с удовлетворением органом Пенсионного фонда РФ заявления ФИО1, на счет КПК «Городская касса» перечислены денежные средства 466 617 рублей 00 копеек. КПК «Городская Сберкасса» удержана с ФИО1 денежная сумма в размере 3370 рублей, а именно, за вступление в КПК «Городская Сберкасса» в качестве члена (паевой взнос - 2000 рублей, вступительный взнос – 100 рублей), проценты за пользование средствами займа (начисленные до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> – 1270 рублей). Также ФИО1 оплачено 25000 рублей ООО «Губерния» за юридическое сопровождение, консультирование по условиям кредитования, правовую экспертизу объекта, оценку платежеспособности, оценку улучшения жилищных условий, оформление документов для кредитования, осмотр объекта недвижимости. Поскольку Пенсионным фондом РФ перечислены 466617 рублей при займе 500 000 рублей, ФИО1 уплачен остаток займа в КПК «Городская Сберкасса» в размере 33383 рублей. Суммарно все составило 61753 рубля (т.1 л.д. 148-155, 168-170).

Показаниями свидетеля ФИО5 (ФИО28) Н.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, у неё в долевой собственности имелся жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Данные жилой дом и земельный участок достались ей и её сестре ФИО18, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р. по наследству от её бабушки по материнской линии ФИО19, умершей в 1999 году. В начале ноября 2020 года к ней приехала домой по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, дочь ФИО1, которая в ходе разговора сообщила ей, что хочет получить средства материнского (семейного) капитала путем заключения договора целевого займа, однако для этого необходимо заключить договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, предложила ей заключить с ФИО1 договор купли-продажи дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что она ответила согласием. Они условились на сумму в размере 700000 рублей. Дочь пояснила ей, что как только она получит средства материнского (семейного) капитала в размере около 500000 рублей, с ней расплатится сразу за указанный дом, а 200000 рублей за земельный участок по указанному адресу отдаст постепенно за счет собственных средств. Её устраивали такие условия. На деньги, которые бы отдала дочь за дом и участок, она хотела построить на территории того же участка небольшой дом для себя и младшей дочери, тем более площадь земельного участка позволяла это сделать, а сестре ФИО18 было где жить, и она бы воспользовалась её долей в праве собственности на земельный участок. Договор купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, за сумму в размере 700000 рублей, из которой 200000 рублей предназначались в счет уплаты земельного участка, 500000 рублей - в счет уплаты жилого дома, заключен 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> между ней и дочерью ФИО1, её несовершеннолетними детьми ФИО2, ФИО2, от имени которых действовала дочь, подписан и нотариально заверен у нотариуса ФИО13, офис которой расположен также в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>«А». После заключения данного договора при сопровождении КПК «Городская Сберкасса» ФИО1 в последующем в декабре 2020 года, предоставила необходимый пакет документов в орган Пенсионного фонда РФ, подала туда заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, а именно, направлении его на погашение целевого займа по приобретению жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Как распорядилась дочь ФИО1 денежными средствами в размере свыше 400000 рублей, ей достоверно неизвестно. Однако ей она данную денежную сумму в счет оплаты приобретенного ею дома и земельного участка не отдала, ни частями, ни половину. Примерно весной 2021 года дочь ФИО1 призналась ей, что всю сумму в размере свыше 400000 рублей, полученную ею в качестве средств материнского (семейного) капитала, она истратила и ей нечем расплачиваться. Дочь сообщила, что она изначально хотела заключить договор купли-продажи, жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, фиктивно, не намереваясь выплачивать полагающуюся ей сумму, она рассчитывала на то, что она как мать простит ей. В доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, дочь ФИО1 со своими детьми не проживала. Фактически ФИО1 со своими несовершеннолетними детьми проживали до 2023 года в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в съемном жилье. В январе 2025 года дом по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сгорел вследствие пожара и в настоящее время непригоден для проживания (т.1 л.д. 172-178).

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у неё в долевой собственности имеется жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Данные жилой дом и земельный участок достались ей и сестре ФИО15 по наследству от бабушки по материнской линии ФИО19, умершей в 1999 году. В декабре 2020 года сестра ФИО15 продала свою долю ее племяннице – ФИО1. Предварительно перед осуществлением продажи 1/2 доли жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сестра ФИО15 связалась с ней и сообщила о том, что её дочь (племянница) ФИО1 хочет направить средства материнского (семейного) капитала на приобретение у неё 1/2 доли жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. После состоявшегося разговора она также в один из дней декабря 2020 года, прибыла в дневное время к нотариусу ФИО20, дала письменное согласие на продажу доли сестрой ФИО15 своей дочери ФИО1 В январе 2025 года дом по вышеуказанному адресу сгорел и в настоящее время непригоден для проживания (т.1 л.д. 205-209).

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай он проживает с 1971 года. По соседству с ними в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай проживала семья ФИО28 – ФИО7, её супруг ФИО29, ФИО8 и ФИО30, являющиеся их дочерями. ФИО22 в 2020-2022 г.г. преимущественно жила в указанном доме со своей младшей дочерью ФИО23 В январе 2025 года указанный дом сгорел, в настоящее время там никто не проживает (т.1 л.д. 212-217).

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности специалиста по социальной работе КУ РА «Управление социальной поддержки населения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>». В соответствии с постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, семья ФИО1 признана находящейся в социально опасном положении в соответствии со ст. 1 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ. В отношении ФИО1 осуществлены выезды по обследованию жилищно-бытовых условий по адресам: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в которых проживала ФИО1 в период до июня 2022 года, до того как была ограничена в родительских правах (т.2 л.д. 1-6).

Кроме того вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, которые ФИО1 формально приобрела в целях совершения хищения материнского капитала (т.2 л.д. 87-90).

Протоколами выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которым изъяты и осмотрены копии документов по предоставлению ФИО1,

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., материнского (семейного) капитала за рождение ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., а также документы пайщика КПК «Городская Сберкасса» ФИО1 (т.2 л.д.71-79, 91-128, 82-86, 129-157).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий информацию обо всех открытых в ПАО «Сбербанк» счетах и движении по ним на имя ФИО1 за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, денежные средства с банковской карты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> расходовались преимущественно на покупки в розничных магазинах (PIVNOYDOM, MANZHEROK RU, MARIYA-RA MANZHEROK RU, OOO NOVEKS MANZHEROK RU, DRUZHBA MANZHEROK RU И ДР.), а также путем перевода иным лицам (т.2 л.д.158-187)

Заявлением ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 просит выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением 2-го ребенка – ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р.(т.2 л.д. 99).

Решением о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, согласно которому государственное учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай рассмотрело заявление ФИО1 и решило выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 466 617 рублей 00 копеек в связи с рождением второго ребенка - ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р. (т.2 л.д. 103).

Государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии МК-12 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в размере 466 617, 00 рублей (т.2 л.д.104).

Выпиской из реестра КПК «Городская Сберкасса», согласно которой ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вступила в КПК «Городская Сберкасса», исключена из числа пайщиков 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (т.2 л.д.137)

Договором оказания услуг от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, заключенного в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай между ФИО9 О.В. и ФИО1, согласно которому исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать следующие услуги: консультирование по условиям кредитования, правовая экспертиза документов на объект недвижимости, предварительная оценка платежеспособности, предварительная оценка улучшения жилищных условий, оформление документов для кредитования, осмотр объекта недвижимости. Стоимость оказываемых услуг равняется суммарно 25000 рублям (т.2 л.д. 138-139).

Договором целевого (ипотечного) займа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, заключенного в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай между КПК «Городская Сберкасса» в лице ФИО4 А.А. и ФИО1, согласно которому ФИО1 предоставлена сумма займа в размере 500000 рублей с начислением процентов за пользование денежными средствами в размере 9,005 % (т.2 л.д. 143-145).

Договором купли-продажи от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому продавец ФИО3 продала, а покупатели ФИО1, ФИО2, ФИО2 купили 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (т.2 л.д.147-149).

Расписками от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которым ФИО3 якобы получила от ФИО1, денежные средства в размере 500000 рублей за 1/2 доли в праве общей долевой собственности за жилой дом по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 200000 рублей за 1/2 доли в праве общей долевой собственности за земельный участок по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (т.2 л.д. 153, 154).

Платежным поручением 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осуществлено перечисление денежной суммы в размере 500000 рублей по договору целевого (ипотечного) займа 93-11/20К от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> под 9 % годовых (т.2 л.д.150).

Справкой о размерах остатка долга за пользование займом от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, адресованное в Управление Пенсионного фонда России в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, выданное ФИО4 КПК «Городская Сберкасса» А.А. ФИО9, согласно которой по состоянию на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> размер остатка по задолженности составляет 500 000 рублей (т.2 л.д.119).

Заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1, имеющая статус «мать», просит направить средства материнского (семейного) капитала в размере 466617,00 рублей на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитно-потребительским кооперативом. 

Решением об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, согласно которому государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, удовлетворило заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (т.2 л.д.126).

Платежным поручением 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осуществлено перечисление денежной суммы в размере 466617 рублей на погашение основного долга и уплату процентов по займу (т.2 л.д.152).

Приходными кассовыми ордерами 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 1255 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 1/12 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым ФИО1 внесены паевой взнос в размере 2000 рублей, вступительный взнос в размере 100 рублей, оплачено в размере 25 000 рублей по договору оказания услуг от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осуществлена оплата процентов в размере 1270 рублей за пользование займом (т.2 л.д. 155, 156, 157)

Актами обследования жилищно-бытовых условий согласно которым ФИО1 со своими несовершеннолетними детьми, проживали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а также по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (т.2 л.д. 9-68).

Анализируя собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимую виновной в совершении вышеуказанного преступления. Указанные доказательства суд кладет в основу обвинительного приговора.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак мошенничества при получении выплат, совершенного в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимая похитила 466 617 рублей 00 копеек, что превышает 250 тыс. рублей, указанный в примечании к ст. 158 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, ее поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, подлежащей к уголовной ответственности. Обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление на учете у нарколога, психиатра не состоит. УУП по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе ее возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также трагическое событие в ее семье - гибель отчима в ходе специальной военной операции, награжденного орденом мужества.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность ФИО1, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и применения ст. 64 УК РФ, не усматривает, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет в отношении подсудимой ФИО1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку находит, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, и не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 466 617 рублей 00 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку его размер соответствует причиненному преступлением ущербу.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ, учитывая, что необходимость в применении ареста на имущество не отпала, материальный ущерб, причиненный преступлением, до настоящего времени не возмещен, суд сохраняет наложение ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 - 1/6 доли, ФИО2-1/6 доли, ФИО2 -1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при этом полагает необходимым отменить арест имущества, принадлежащего ФИО18 -1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Поскольку настоящее преступление совершено ФИО1 до постановления приговора Майминским районным судом Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании и на предварительном следствии защиту интересов подсудимой ФИО1 осуществляла адвокат ФИО25 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимой ФИО1 в размере 7 266 рублей 00 копеек - на предварительном следствии и 9 688 рублей - в суде. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации 1 раз в месяц в установленный этим органом день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 466 617 рублей 00 копеек.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ сохранить наложение ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 - 1/6 доли, ФИО2-1/6 доли, ФИО2 -1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Арест не имущество, принадлежащее ФИО18 -1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 16 954 рубля 00 копеек в доход государства.

Приговор Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> - исполнять самостоятельно

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

дом и земельный участок по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – оставить по принадлежности.

оптический диск, копии документов по предоставлению материнского капитала ФИО1, копии документов пайщика КПК «Городская Сберкасса» ФИО1– хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Т.С. Кусманов